
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO LESTE 

MINEIRO – SUPRAM-LM 
 

0081567/2011 
10/02/2011 

Pág. 1 de 36 

 
PARECER ÚNICO – SUPRAM LESTE MINEIRO PROTOCOLO SIAM Nº 0081567/2011

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 
Licenciamento Ambiental 12150/2010/002/2010 Sugestão pelo Deferimento 
Autorização para Intervenção Ambiental 07443/2010 Sugestão pelo Deferimento 
FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Instalação – LI (1ª etapa) 

 
PROCESSOS VINCULADOS NO SIAM: PA COPAM: SITUAÇÃO: 
Outorga 16632/2010 Autorizada 
Outorga 16633/2010 Autorizada 
Outorga 00738/2011 Autorizada 
Outorga 00739/2011 Autorizada 
Outorga 00740/2011 Autorizada 
Outorga 01398/2011 Autorizada 
[...]
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO LESTE 

MINEIRO – SUPRAM-LM 
 

0081567/2011 
10/02/2011 

Pág. 7 de 36 

 
A escolha deste local para a implantação do empreendimento Parques do Vale baseou-se, 

entre outros fatores, na localização da área do empreendimento próximo a outros loteamentos; 
verificação de vias de acesso existentes dentro da área escolhida; ausência de moradores dentro da 
área; e fora da zona de amortecimento de Unidades de Conservação. 
 
4.1.1. Macro Sistema Viário 
 

O macro sistema viário proposto foi concebido de forma a permitir o escoamento e 
interligação de todos os setores que compõem o projeto e tem como traçado o respeito à topografia e 
à própria divisão das áreas que compõem o parcelamento. Deverá ser implantado um sistema de 
ciclovias, cujo traçado será desenvolvido ao longo do macro sistema viário, com segurança e 
sinalização adequada. Foi previsto para o empreendimento uma estrutura estabelecida em três tipos 
de vias: 
• Vias Arteriais, com 36 m de largura total e que correspondem aos corredores radiais e transversais, 

e são destinadas a deslocamentos mais longos e trechos onde a circulação de veículos será mais 
intensa; 

• Vias Secundárias, com 30 m de largura total e que desempenham a função de canalizar o tráfego 
fazendo a ligação das Vias Arteriais com o sistema de Vias Terciárias; 

• Vias Terciárias, com 20 m de largura total e que desempenham a função de canalizar o tráfego 
fazendo a ligação das Vias Secundárias com o sistema viário local, a ser projetado para cada 
empreendimento. 

 
4.2. Energia Elétrica 
 

O fornecimento de energia elétrica ao loteamento será realizado pela CEMIG e, conforme 
solicitação feita por esta empresa, o empreendedor informou, por meio de ofício, que o 
empreendimento terá uma carga estimada nesta primeira etapa de 18.204,10 kVA, assim distribuída: 
 
Tabela 4. Fornecimento de energia elétrica 

Gleba Uso predominante Demanda (kVA) 

1 Residencial 4.152,8 

2 Residencial 2.441,3 

3 Comercial, Tecnológico 2.000 

4 Comercial, Industrial 6.050,0 

5 Industrial 3.560,0 

 
4.3. Drenagem Pluvial 
 

O conceito de drenagem urbana adotado neste projeto é voltado para o armazenamento das 
águas no solo por meio do incremento da infiltração, evitando que o escoamento adquira velocidades 
que causem risco de instabilidade nos canais naturais; construção de septos transversais para 
retardar o fluxo e aumentar a infiltração; construção de aterros com compactação mediana com 

Rua Vinte e Oito, 100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988, correio eletrônico: supram.leste@meioambiente.mg.gov.br 

 



 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO LESTE 

MINEIRO – SUPRAM-LM 
 

0081567/2011 
10/02/2011 

Pág. 8 de 36 

 
maior capacidade de absorção de águas; e direcionamento das águas pluviais para as áreas de 
preservação e que formavam lagoas hoje assoreadas. 

O sistema de drenagem pluvial foi projetado seguindo metodologia indicada pela Sudecap. 
Seu dimensionamento foi baseado em estudos hidrológicos, nos quais a área total do 
empreendimento foi dividida em 10 bacias e suas respectivas áreas de contribuição. O cálculo da 
intensidade de chuvas utilizou a equação de autoria de Wilson Pacheco de Araújo, que revelou os 
maiores valores de intensidade após levantamento de dados regionais. Para o cálculo do Tempo de 
Concentração foi adotada a Fórmula de Kirpich; para o cálculo do Escoamento Superficial foi 
utilizado o Método do Hidrograma Unitário, sendo adotados tempos de recorrência de 5 anos para 
drenagem superficial e 10 anos para galerias tubulares e bueiros. 

A seção-tipo das vias deverá obedecer aos seguintes aspectos: 
• Todas as vias terão sarjetas de 50 cm de largura, inclinação transversal de 15% e altura útil de 

12,5 cm; 
• O pavimento terá inclinação de 3% do eixo para os bordos; 
• Passeios laterais: terão caimento de 2% em direção ao meio-fio; 
• Os meio-fios terão altura livre de 18,5 cm. 

As bocas-de-lobo serão do tipo combinada, com grelha e abertura na guia, cantoneira 
montada em concreto, e rebaixamento de 5 cm em relação ao fundo da sarjeta para melhorar sua 
capacidade. Os poços de visita serão em concreto. 
 
4.3.1. Recuperação das Lagoas Internas ao Empreendimento 

 
Em vista de o empreendimento estar situado próximo às lagoas Silvana, Vermelha e do Piau, 

foi apresentado estudo referente à comprovação de que estas não serão afetadas com a 
recuperação das três lagoas (brejos) internas. Os estudos foram baseados em critérios de sondagem 
com realização de ensaios de permeabilidade in situ e determinação da vulnerabilidade do lençol 
freático à contaminação. Os estudos apontaram a não interferência entre os sistemas hidráulicos das 
lagoas internas e externas. O coeficiente médio de permeabilidade aponta para um solo onde a 
percolação é dificultada pela natureza do terreno, e o aqüífero apresenta baixa vulnerabilidade à 
contaminação. 

As lagoas, que serão recuperadas sob os aspectos de melhoria do quadro ambiental e 
amortecimento do pico de cheia, terão lâmina flutuante, permitindo que seus volumes oscilem 
retendo o pico de chuva, e terão seus bueiros situados em cota mais elevada do que o fundo, de 
modo a haver acumulação de água. A lagoa de detenção 1 terá área de 130.774,72 m² (quando da 
ocorrência de vazão máxima de projeto), cota do fundo de 230 m e cota máxima de inundação de 
231,4 m, perfazendo um volume máximo de acumulação de 183.084,60 m³. A lagoa de detenção 2 
terá área de 68.441 m², cota do fundo de 236 m, cota máxima de inundação de 236,95 m e volume 
máximo de 65.018,95 m³. A lagoa de detenção 3 será reportada na segunda etapa de implantação 
do empreendimento. 
 
 
 
 

Rua Vinte e Oito, 100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988, correio eletrônico: supram.leste@meioambiente.mg.gov.br 

 



 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO LESTE 

MINEIRO – SUPRAM-LM 
 

0081567/2011 
10/02/2011 

Pág. 9 de 36 

 
4.4. Abastecimento de Água 
 

O projeto de abastecimento de água contemplou a primeira etapa do empreendimento. 
Apesar de sua proximidade com núcleos urbanos já consolidados, como é o caso da cidade de 
Ipatinga, este não está inserido na malha urbana de regiões abastecidas por sistemas públicos de 
água. Nesse sentido, foi feita uma consulta à COPASA sobre a operação do sistema, e esta 
manifestou, por meio da Comunicação Externa nº 073/10 – DPLE/DVEL, a viabilidade de 
fornecimento, manutenção e operação dos serviços de abastecimento de água para o loteamento 
desde que haja a ampliação da bateria de poços profundos para que seja atendida a vazão mínima 
de 140.400 L/h, e que as unidades de tratamento sejam compatíveis com a qualidade da água bruta 
para atendimento aos padrões de potabilidade preconizados pela Portaria nº 518/2004, do Ministério 
da Saúde. Assim sendo, o empreendedor protocolou na COPASA, por meio do Ofício A-003/11, de 
30/01/2011, proposta de Estação de Tratamento de Água (ETA). 

Conforme informado nos estudos, a COPASA procederá à análise dos projetos, indicará as 
modificações e complementações necessárias e, posteriormente, aprovará o projeto. Será firmado 
um Termo de Acordo entre o empreendedor e a COPASA, no qual ficarão definidas as 
responsabilidades de cada parte. O empreendedor executará as obras projetadas e relacionadas no 
Termo de Acordo, e a COPASA fiscalizará a execução das obras e, após seu término e os testes 
habituais, fará o recebimento do sistema e passará a operá-lo. Diante do exposto, fica condicionado 
a apresentação do referido Termo de Acordo firmado entre as partes, conforme Anexo I, item 23. 

O suprimento de água ocorrerá por meio da bateria de poços tubulares profundos ampliada 
para a vazão de 140.400 L/h. A vazão total dos poços existentes, de 98.871 L/h, equivale a 70% da 
vazão indicada pela COPASA. Assim, serão perfurados mais poços até atingir a vazão indicada pela 
concessionária, de 140.400 L/h. 

Para o cálculo da vazão de projeto, adotou-se uma população de 12.500 hab (estimada para 
a primeira etapa – Glebas 01 a 05); coeficiente para o dia de maior consumo (K1) de 1,2; coeficiente 
para a hora de maior consumo (K2) de 1,5; e consumo per capita bruto (QPC) de 150 L/hab/dia. 
Assim, a vazão obtida, de 39,06 L/s coincide com a vazão definida pela COPASA, de 39,0 L/s. 

Na primeira etapa, serão construídos dois reservatórios apoiados sobre o terreno, com 
volume de 250 m³. Estes terão planta circular e estrutura em concreto armado, com padrão utilizado 
pela COPASA, de forma a atender as suas exigências. 

A concepção adotada para ETA foi o sistema convencional, pré-fabricado, com unidades 
abertas, fluxo horizontal, com capacidade para tratar 20 L/s. A estação de tratamento - 
ENVIRONQUIP - Modelo ENVI-A, será constituída das seguintes unidades: 
• Sistema de Preparação e de Dosagem de Produtos Químicos, necessários à coagulação, 
floculação, desinfecção e correção de pH; 
• Sistema de Mistura Rápida e de medição de vazão (medidor Parshall), onde serão dosados os 
produtos químicos necessários à formação dos flocos que garantem a clarificação da água – Tempo 
de detenção hidráulica (TDH) de 1 a 60 s e gradiente de velocidade (G) de 1000 s-1; 
• Sistema de Floculação Mecânica, com câmara principal dividida em três sub-câmaras – TDH de 15 
a 20 min e G de 20 a 60 s-1; 

Rua Vinte e Oito, 100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988, correio eletrônico: supram.leste@meioambiente.mg.gov.br 

 



 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO LESTE 

MINEIRO – SUPRAM-LM 
 

0081567/2011 
10/02/2011 

Pág. 10 de 36 

 
• Sistema de Decantação Lamelar, constituído por placas paralelas dispostas com inclinação de 45° 
a 60° para que o fluxo da água ascendente permita a separação dos flocos formados. O fluxo é 
laminar e a taxa de aplicação é de 150 a 200 m³/m².dia; 
• Sistema de Filtração de Camada Dupla (areia e antracito), do tipo Quadruplex (dividida em quatro 
sub-câmaras), tipo auto laváveis. O processo de filtração é do tipo descendente, com taxas 
declinantes do tipo multi-celular que dispensa motobombas e/ou reservatório elevado para retro 
lavagem. A taxa de filtração é de 10 m³/m².h, e de retro lavagem de 40 m³/m².h; 

Na ETA será utilizado o método da centrífuga ou método do filtro prensa para desidratação do 
lodo que, com teor de sólidos de 30%, será encaminhado ao aterro sanitário. 

 
4.5. Esgotamento Sanitário 
 

No dimensionamento do sistema de esgotamento sanitário adotou-se, para o cálculo da 
vazão de projeto, uma população de 12.500 hab; coeficiente para o dia de maior consumo (K1) de 
1,2; coeficiente para a hora de maior consumo (K2) de 1,5; consumo per capita bruto (QPC) de 150 
L/hab/dia; taxa de retorno de esgotos (K3) de 0,80; e taxa de infiltração na rede de 0,050 L/s.ha. 
Deste modo, a vazão total de esgotos calculada para a primeira etapa foi de 31,25 L/s (projeção para 
20 anos), sendo a modulação do sistema dividido nas seguintes etapas: 
 
Tabela 5. Modulação do Sistema de Esgotamento Sanitário 

Unidade Ano Vazão Atendimento 
2.012 20 L/s 64% ETE 
2.015 31 L/s 100% 

Rede 2.012 31 L/s 100% 
 

A rede coletora de esgotos será constituída de tubos de Ferro Fundido (FoFo) e tubos 
cerâmicos ou de PVC, sendo os tubos de FoFo empregados no recalque e/ou travessias sob redes 
pluviais ou, ainda, em trechos que exijam materiais mais resistentes. 

Foi projetada uma Estação Elevatória de Esgotos (de poço único com bombas submersíveis) 
para recalque dos efluentes até um poço de visita (PV), a partir do qual eles possam fluir por 
gravidade até uma Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) pré-fabricada, modulada para 20 L/s. 

A COPASA, por meio da Comunicação Externa nº073/10 – DPLE/DVEL informou, quanto ao 
recebimento do esgoto para o loteamento, que o mesmo está situado em área que não é coberta 
pelo contrato de concessão do município. Com isso, o empreendedor informou nos estudos que a 
operação será da alçada da Prefeitura de Caratinga. 

E, por meio do Ofício nº 01/2011, de 28/01/2011, a Prefeitura Municipal de Caratinga declarou 
que o município está apto e tem condições de atender o que está previsto no projeto de esgotamento 
sanitário apresentado pelo loteamento. 

Para a ETE foi proposto um sistema constituído por tratamento preliminar (gradeamento – 
grade com malha grossa seguida por grade com malha fina, e caixa separadora de gordura – 1 
unidade de 25 m³); tratamento secundário (reator anaeróbio de fluxo ascendente – RAFA – 10 
unidades de 75 m³, filtro anaeróbio– 10 unidades de 75 m³); e tratamento terciário (clorador – 10 

Rua Vinte e Oito, 100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988, correio eletrônico: supram.leste@meioambiente.mg.gov.br 

 



 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO LESTE 

MINEIRO – SUPRAM-LM 
 

0081567/2011 
10/02/2011 

Pág. 11 de 36 

 
unidades de 75 m³; e lavador de gás – 10 unidades de 1,25 m³). O lodo gerado na ETE será 
desidratado por meio de sacos para desidratação de lodo. 

Após o tratamento, os efluentes da ETE deverão ser recalcados para a lagoa 1, interna ao 
empreendimento. Com relação aos padrões de lançamento de efluentes, a Deliberação Normativa 
Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01/08, dispõe o seguinte: 

 
Art. 32 Para o lançamento de efluentes tratados no leito seco de corpos de água 
intermitentes, o órgão ambiental competente definirá, ouvido o órgão gestor de 
recursos hídricos, condições especiais. 

 
4.6. Resíduos Sólidos 
 

No que tange ao recolhimento e destinação final de resíduos sólidos a serem gerados pelo 
empreendimento, consta anexado aos autos do processo de licenciamento prévio (LP), Declaração 
emitida pela empresa Vital Engenharia, onde esta se dispôs a receber para tratamento e destinação 
final os Resíduos Sólidos Urbanos das Classes IIA (Não perigosos e Não Inertes); IIB (Não perigosos 
e Inertes), e Resíduos Sólidos de Saúde dos grupos A (Infectantes) e E (Perfurocortantes), mediante 
Contrato de Prestação de Serviços a ser firmado entre as partes. 
 
4.7. Canteiro de Obras 
 

Durante a fase de instalação do empreendimento o abastecimento de água para consumo 
humano e industrial será feito através de um poço tubular. A água a ser consumida será desinfetada 
antes de ser distribuída. 

Os efluentes sanitários serão tratados pelo sistema fossa - filtro anaeróbio. Os efluentes 
domésticos dos refeitórios passarão previamente na caixa retentora de gordura e, em seguida, 
direcionados para o sistema fossa - filtro. 

Os efluentes gerados na lavagem de veículos e peças, drenagem do pátio de estocagem de 
materiais e derivados de petróleo passarão por uma caixa de areia e em seguida caixa separadora 
de água e óleo (SAO). 

Os resíduos oleosos retidos na caixa SAO e os resíduos contaminados com óleo/graxa 
devem ser armazenados em tanques apropriados, em local com piso impermeável dotado de bacia 
de contenção para evitar contaminação do solo e água. Posteriormente, estes serão recolhidos por 
empresas especializadas, visando a destinação final adequada. 

Os resíduos orgânicos e sanitários deverão ser armazenados temporariamente em local 
apropriado e recolhidos frequentemente, de forma a não produzir odores e/ou proliferação de insetos. 
Os resíduos de saúde, gerados no ambulatório médico, após armazenamento em local adequado, 
devem ser recolhidos por empresa especializada, promovendo tratamento e disposição final 
adequada. Os resíduos cabíveis de reciclagem deverão ser recolhidos por empresas especializadas. 
Os entulhos das obras serão devidamente transportados pelas subcontratadas, cabendo-lhes dar 
destinação adequada. 

A desmobilização do canteiro de obras deve abranger a recuperação de uso da área 